Indicação - 52fzgvpa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 52fzgvpa
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/11/2021
Indicação nº 7677/2021
Protocolo nº 11965/2021

Autor: Dep. Janaina Riva

I N D I C A  A O  S E N H O R  D I R E T O R  D A
OPERADORA  TIM  DE  TELEFONIA  MÓVEL
( C E L U L A R )  E M  M A T O  G R O S S O ,  A
NECESSIDADE DE DISPONIBILIZAR SINAL 4G
PARA O MUNICÍPIO DE COCALINHO

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno deste Parlamento Estadual, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Ilustríssimo Senhor Diretor
da Operadora de Telefonia Móvel TIM no Estado de Mato Grosso, tratando da necessidade de disponibilizar
sinal 4G para o município de Cocalinho.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é fruto de uma demanda que chegou em meu gabinete por meio do Sr. José Gerivan
Evangelista, de Cocalinho.

Trata-se de solicitação de disponibilização de sinal 4G para o município de Cocalinho, que atualmente é
atendido pela operadora TIM.

Narra o solicitante que todas as cidades no entorno já possuem o sinal 4G, Cocalinho sendo a única da
região sem essa tecnologia.

O 4G é um tipo de conexão com a internet móvel. As siglas fazem referência à quarta geração de telefonia
móvel e substitui o 3G, o tipo de conexão mais comum até então. Com o 3G pode ser alcançada uma
velocidade máxima de 7 Mbps.

1

Indicação - 52fzgvpa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, diversos negócios, reuniões, videoconferências, dentre outras, são realizadas por meio da
internet, fato que cria uma necessidade cada vez maior de um sistema adequado e rápido.

Visando sanar essa deficiência tecnológica no município, recorro a Vossa Excelência para que atenda o
pleito dos munícipes.

Pelo exposto, apresento a presente Indicação e conto com os demais Pares na sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2021

Janaina Riva
Deputada Estadual

2